
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2021年5月
会員各位　　　

立教英国学院「父母の会便り　第１号」　
～新年度ごあいさつ～

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　父母の会

拝啓　

新緑の候、父母の会の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より父母の
会へのご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
今年度の入学始業礼拝は、新入生のみ参列、他の生徒は教室からの参加という形式で実施されました。保護

者の皆様は、映像配信ではございましたが、このような状況下、異国の地で新たな門出を迎える子供たちの様子
をご覧になり、喜びや不安が入り混じった複雑な心境かと思います。
しかし英国では、昨年12月より開始されたワクチンの接種率も上がり、感染者が大幅に減少傾向にあります。6

月21日にはロックダウンも全面解除される予定であり、少しずつ通常の生活に戻る兆しが見えてまいりました。
　昨年度は、一学期、三学期がオンライン授業となり、行事もほとんどが中止、もしくは形を変えての開催となりま
したが、今年度は、少しずつできることを増やしていく予定だということをお聞きしております。今まで思うように学
院生活を送ることができなかった分、これからは思いきり英国でのスクールライフを楽しんでほしいと思います。
　早いもので新学期が始まり一か月が過ぎようとしています。気温は少し低めですが、春らしい天気に外で活動す
る生徒も増え、少し前には、学校の裏にあるブルーベルの咲く林を散策したようです。

　
　さて、立教英国学院父母の会は在校生保護者全員で構成され、今年で発足４９年目を迎えます。父母の会は、
毎年秋に開催されるオープンデーでの保護者ブースの運営をはじめ、子供たちの学院生活がより良きものとなる
よう、学院と保護者との橋渡しをすることを目的としております。

今年度の父母の会の役員は、英国在住の５名が務めることになりました。つきましては、会員の皆様にいくつか
のご連絡を差し上げますとともに、今年度も皆さまのご理解とご協力を賜りますよう役員一同心よりお願い申し上
げます。

最後になりますが、新型コロナウィルスの一日も早い収束とご家族皆々様方のご健康をお祈り致します。
敬具

【ご連絡内容】　　　　　　　　　　　　
１．父母の会運営について　
２．立教英国学院父母の会規約の改定について　　　　
３．オープンデーについて　　　　　　
４．映像データ頒布について　　　　　　　　
５．役員紹介　　　　　　　　　

【添付ファイル】
１．立教英国学院父母の会規約　改定案
２．２０２０年　年度末会計報告



１．父母の会運営について

１）連絡方法
父母の会と保護者の皆様との連絡はメールで行います。なお父母の会のメールアドレスは、毎年
変更されますので（yahooからgmailに変更になりました）ご注意ください。

２０２１年度父母の会メールアドレス：rikkyo49fubouk@gmail.com

　２）父母の会会費　：　年額　1家庭　25ポンド
・主に父母の会の活動、クリスマスボックス寄付（日頃よりお世話になっている近隣施設への寄付）などに使
われます。詳細は年度末に会計報告いたします。

・お子様のポケットマネー口座から引き落としさせていただきます。なお、お子様が複数名在学されている場
合、高学年子女の口座が対象となります。

　 ※新入生、転入生のお子様は、ポケットマネー口座の開設完了後にお引き落としとなります。

３）会計監査　：今井　美幸 様（昨年度会計）に担当していただきます。

２.立教英国学院父母の会規約の改定について

　近年、英国在住の保護者が少なくなったことから、実態に合わせた内容に変更させていただけたらと父
母の会役員で話し合ってまいりました。その結果、添付ファイルにあります改定案に変更をさていただきた
くご連絡させていただきます。内容をご確認の上、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

　何かご質問のある方、この変更に異議のある方は、5月31日までに上記父母の会メールアドレスまでそ
の旨ご連絡下さい。異議のない場合は承認されたとみなします。改定案の決定につきましては、次回の父
母の会便りにて、追ってご報告させていただきます。

３．オープンデーについて

オープンデーとは、毎年秋に開催される立教英国学院最大の行事のことで、子ども達は様々な企画の場で大
いに個性を発揮し、また近隣の方々も多数来校され、皆様毎年の開催を楽しみにしていらっしゃいます。
今年度のオープンデー開催につきましては、現段階では詳細は未定ですが、開催できるよう準備を進めている

ところでございます。しかしながら、例年通りの規模で開催できるのかどうか状況を見つつ、慎重な判断等を要す
るため、最終決定にはもう少しお時間を頂く事になります。

　
　オープンデーの由来は、立教英国学院創立の翌年の1973年11月14日に、アン王女のご結婚をお祝いする意
味と、新設されたばかりである学院を地域の方々に知って頂きたいという思いから、学院を開放し近隣の方々に
来ていただいたことが始まりでした。これがオープンデーと呼ばれる所以です。
開催当時は生徒たちの作品展示のほかに、英国在住の保護者が当時はロンドンでしか手に入らなかった大根

やみかんなどの日本食材を持ち込んで振舞ったり、欧州諸国在住の保護者からはそれぞれの国の特産品などが
送り届けられたりしたそうです。
こうした開催当初の様子から時代とともに少しずつ形を変えて、現在では父母の会によるバザーや各種食品

ブースを運営するようになりました。



オープンデーの開催は未定ですが、例年ですと開催される場合には、保護者の皆様へ以下の三点のご協
力をお願いいたしております。なお、収益金は学院への寄付と子ども達の活動援助に充てられます。

１）準備金　
２）当日お手伝い
３）バザー提供品・古本

　
具体的な内容、詳細につきましては、オープンデーの実施が決まり次第、「父母の会便り」にて

お知らせいたします。

４．映像データ頒布について

例年、子ども達の学院生活の様子を撮影した写真やムービーを収めたDVDを頒布して参りましたが、昨年から
は学院が指定するWebリンクから映像データのダウンロードに移行することとなりました。
今年度も昨年同様、映像データ頒布になると学院側からお聞きしております。頒布時期や内容及び代金等の

詳細につきましては、正式に決まり次第、「父母の会便り」にてお知らせいたします。

５．役員紹介

　２０２１年度の役員は下記の通りです。一年間どうぞよろしくお願い申し上げます。

会長　　　　　　　前田　佐知子　（H3・H1）
副会長　　　　　 石川　朋美　  　（H2）
副会長　　　　　 米田　真琴　　  （H3）
会計　　　　　　　近藤　幸恵　    （H2）
書記　　　　　　　大澤　多恵子　（H2）

以上


